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CRNA GORA 

OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO   

Kt. I br. 5/24  

Nikšić, 31. maj 2024.godine  

 

OSNOVNOM  SUDU 

 

        N I K Š I Ć   

 

 

 Na osnovu čl.44 st.2 tač.5, čl.288 i čl.292 Zakonika o krivičnom postupku i čl. 45 

Zakona o odgovornosti pravnih lica za krivična djela, podnosim   

     

O P T U Ž N I C U 

  

 Protiv okrivljenih : 

 

PRAVNOG LICA „T. G.“ D.o.o sa sjedištem u Nikšiću ul. V. K. 4 A čiji je 

predstavnik O.  A., i  

A. O., JMBG: ............., od oca E. i majke H., rodjene C., rodjen  .. .. ....godine u 

T. – T., sa prebivalištem u T. – T. – U. K. i boravištem u Podgorici – ulica M. R. br.113, 

državljanin Turske, završio višu školu, oženjen–otac troje djece, po zanimanju 

gradjevinski tehničar srednjeg imovnog stanja, po sopstvenom kazivanju ranije 

neosudjivan, kao odgovornog lica u tom pravnom licu, lišenog slobode  dana 

15.05.2024.godine  u  14:00 časova, kojem je određen pritvor  rješenjem sudije za istragu 

Osnovnog suda u Nikšiću Kri br. 130/24 od  16.05.2024.godine 

 

     Što  su: 

  

 Okrivljeno pravno lice „T. G.“ DOO i okrivljeni O. A., kao odgovorno lice u tom 

pravnom licu a djelujući u ime pravnog lica u okviru svojih ovlašćenja: 

 

Dana 29.04.2022.godine u Nikšiću, iako su bili svjesni svog djela i htjeli njegovo 

izvršenje, u namjeri da izbjegnu plaćanje poreza dali lažne podatke o  činjenicama koje 

su od uticaja na utvrđivanje obaveze plaćanja poreza na dodatu vrijednost, a u namjeri da 

nezakonito ostvare pravo na odbitak ulaznog PDV-a, na način što su, prilikom 

sačinjavanja fakture broj 22-3600-000021 na iznos od 11.125,95 eura sa D.o.o „K. C.“ iz 

P., a koja firma u centralnom registru privrednih subjekata ima status neaktivnog 

poreskog obveznika, a na kojoj fakturi je iskazan PDV u iznosu 1.930,95 eura,  izvršili 

odbitak ulaznog PDV u navedenom iznosu, suprotno odredbi člana 32 Zakona o porezu 

na dodatu vrijednost i člana 94 stav 2 tačka 2 Pravilnika o primjeni zakona o porezu na 

dodatu vrijednost, a s obzirom  na to da navedena faktura ne sadrži vrstu i količinu 

obavljenih građevinskih radova, opis i specifikaciju izvršene ispomoći prilikom vršenja 

građevinskih radova kao i lokaciju na koju je usluga izvršena;  
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-tokom januara mjeseca 2023.godine iako su bili svjesni svog djela i htjeli 

njegovo izvršenje, u namjeri da izbjegnu plaćanje poreza dali lažne podatke o  

činjenicama koje su od uticaja na utvrđivanje obaveze plaćanja poreza na dodatu 

vrijednost a u namjeri da nezakonito ostvare pravo na odbitak ulaznog PDV-a, na način 

što su ulazni PDV od domaćih  dobavljača kroz PDV prijave prikazali u većem iznosu  

od 1.562,00 eura nego što je po knjigovodstvenom stanju; 

-u više navrata tokom 2022.godine i 2023.godine iako su bili svjesni svog djela i 

htjeli njegovo izvršenje, u namjeri da  potpuno izbjegnu plaćanje poreza nijesu prijavili 

činjenice koje su od uticaja na utvrđivanje poreske obaveze  na način što su sačinjavali  

ugovore o zajmu kojim se zajmodavac T. g. obavezuje da preda fizičkom licu - 

zajmoprimcu novac,  i to: 

 

- dana   23.03.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 5.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   01.04.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 5.000,00 zajmoprimcu C. C. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   26.04.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 10.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   29.04.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 10.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   15.06.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 3.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 

- dana   01.07.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 5.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 

- dana   04.07.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 10.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   05.07.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 2.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   27.07.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 4.500,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 

- dana   07.12.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 6.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 

- dana  14.12.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 5.500,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 

- dana   22.12.2022.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 7.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 
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- dana   18.01.2023.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 12.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2025.godine, 

- dana   20.01.2023.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 20.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2025.godine, 

- dana   27.01.2023.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 10.000,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2023.godine, 

- dana   31.01.2023.godine zajmodavac T. g. obavezuje da preda novac u iznosu 

od 3.600,00 zajmoprimcu O. A. a obaveza zajmoprimca je vraćanje iznosa zajma do  

31.12.2024.godine, 

 

u ukupnom iznosu za 2022. i 2023.godinu od 118.000,00 eura,  a koje pozajmice nijesu 

vraćene niti je na iste obračunat, obustavljen i uplaćen porez po odbitku izvršenom po 

osnovu zajma odnosno pozajmice fizičkim licima shodno odredbi člana 28 a stav 1 

Zakona o porezu na dobit pravnih lica, na koji način nije prijavljen porez na dobit pravnih 

lica u ukupnom iznosu od 20.823,52 eura.  

 

-u više navrata tokom 2022.godine i 2023.godine iako su bili svjesni svog djela i 

htjeli njegovo izvršenje, u namjeri da  potpuno izbjegnu plaćanje poreza nijesu prijavili 

činjenice koje su  od uticaja na utvrđivanje poreske obaveze i u slučaju obavezne prijave  

okrivljeni O. A. nije prijavio zakonito stečeni prihod na način što je tokom  2022.godine 

u više navrata  podigao gotovinu sa računa pravnog lica „T. g.“ bez dokumentacije o 

korišćenju sredstava, u ukupnom iznosu od 92.290,00 eura, na koje  Doo „T. g.“ nije 

obračunalo, obustavilo i uplatilo porez na prihod od kapitala istovremeno sa isplatom 

prihoda, na koji način  nije prijavljen porez na prihod od kapitala za 2022.godinu u  

iznosu od 16.286,47 eura niti je okrivljeni O. A., a shodno odredbi člana  50 i člana  37 

Zakona o porezu dohodak fizičkih lica prijavio porez na dohodak fizičkih lica u 

navedenom iznosu; tokom 2023.godine u više navrata okrivljeni O. A. vršio podizanje 

gotovine nalogom za podizanje gotovine u ukupnom iznosu od 39.500,00 eura, bez 

dokumentacije o korišćenju sredstava na koje Doo „T. g.“ nije obračunalo, obustavilo i 

uplatilo  porez na prihod od kapitala istovremeno sa isplatom prihoda, na koji način 

okrivljeno pravno lice nije  prijavilo porez na prihod  od kapitala za 2023.godinu u  

iznosu od 6.970,58 eura niti je okrivljeni O. A., shodno odredbi člana 50 i člana 37 

Zakona o porezu na  dohodak fizičkih lica prijavio porez na dohodak fizičkih lica u 

navedenom iznosu, na koji način je  prijavljen manji iznos poreza  na prihod od kapitala i 

to u iznosu od  23.215,21 eura. 

U više navrata tokom 2022.godine, iako su bili svjesni svog djela i htjeli njegovo 

izvršenje, u namjeri da izbjegnu plaćanje poreza prikrivali podatke koje se odnose  na 

utvrđivanje poreske obaveze a na način što je na kontu za lične rashode i naknade za 

terenski dodatak iskazan iznos od 31.600,00 eura, od čega u knjigovodstvenoj 

dokumentaciji nema dokumentacije koja opravdava iznos od  24.000,00 eura, a suprotno 

odredbi člana  11 stav 1 tačka 2 Zakona o  porez na dobit pravnih lica, te je na ime 

troškova prevoza na službenom putu  knjižen iznos  od  54.566,00 eura  za koje ne postoji 

dokumentacija u knjigovodstvu pravnog lica kao ni dnevnik blagajne, a  suprotno odredbi 

člana 11 stav 1 tačka 3 Zakona o porezu na dobit pravnih lica, a na koji način je 

umanjena osnovica poreza na dobit i iskazana obaveza poreza na dobit u manjem iznosu i 

to u visini od  9.427,92 eura.  
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  -čime  bi izvršili produženo krivično djelo utaja poreza i doprinosa iz člana 264 

stav 3 u vezi stava 1 u vezi člana  49 Krivičnog zakonika Crne Gore i člana 10 Zakona o 

odgovornosti pravnih lica za krivična djela. 

  

PREDLAŽEM   

 

Da se prema okrivljenom A. O.  nakon podnošenja optužnice  PRODUŽI 

PRITVOR, jer i dalje postoje razlozi iz člana 175 stav 1 tačka 1 Zakonika o 

krivičnom postupku, po kom pritvorskom osnovu je okrivljenom određen pritvor 

rješenjem sudije za istragu tog suda Kri.br.130/24 od 16.05.2024.godine 

 

 

 
        DRŽAVNI TUŽILAC 

        Ana  Doderović    

  

 

 

  

 Optužnica je potvrđena Rješenjem Osnovnog suda u Nikšiću Kvo.br. 16/24 od 

12.07.2024.godine 


